(1) « Urbanus VIII in sæpe allegatis Decretis prohibuit quidem exhibitionem publici Cultus iis, qui minime Beatificati, aut ab Apostolica Sede Canonizati fuissent, verum illos excepit, qui colebantur sive per communem Ecclesiæ consensum, sive per immemorabilem temporis cursum, sive per Patrum Virorumque Sanctorum Scripta, sive denique temporis longissimi scientiâ, ac tolerantiam Sedis Apostolicæ, vel Ordinarii. *Declarans, quod per supradicta præiudicare in aliquo non vult, neque intendit iis, qui aut per communem Ecclesiæ consensum, vel immemorabilem temporis cursum, aut per Patrum, Virorumque Sanctorum Scripta, vel longissimi temporis scientiâ, ac tolerantiam Sedis Apostolicæ, vel Ordinarii coluntur: quod et ratum habuit in Brevi Decreta eadem confirmante. Scilicet id instar eorum est, quæ tempore Clementis VIII fuerunt a Pontifice isto suasa Cardinalibus et Consultoribus, qui interesse debebant Congregationi, ubi disputandum erat de Cultu erga non Beatificatos, neque Canonizatos, ut in superioribus enuntiavimus: Schemulæ siquidem Dubiorum de eadem materia institutorum Clemens addidit propriâ manu hæc verba: Nolumus agere de his pro quibus habentur Diplomata Pontificum Prædecessorum Nostrorum, neque de illis qui ab immemorabili tempore ut Beati coluntur; sed de recentioribus et quid in posterum servandum sit. » (BENEDICTUS XIV *De Serv. Dei Beatif. et Beat. Canoniz.*, Lib. II, Cap. xvii, n. 1.)*

norme canoniche; e, perchè una tale inserzione possa dirsi fatta a nome della Chiesa e per sua autorità, vi deve necessariamente precedere una sentenza solenne del Vescovo, approvata e ratificata dalla Santa Sede (1). Questa procedura, detta *de casu excepto*, vuolsi considerare come un ultimo resto della canonizzazione popolare, la quale veniva fatta nei passati secoli dalla voce del popolo cristiano, sotto la vigile sorveglianza del Vescovo, preposto alla conservazione ed alla integrità delle sacre tradizioni.

Nondimeno, affinchè la sentenza del Vescovo sia dall' Apostolica Sede ratificata, è necessario che essa abbia l'appoggio di monumenti certi, i quali dimostrino evidentemente il culto religioso prestato ad un Servo di Dio. Imperciocchè il Vescovo o la Santa Sede non creano il culto *in casu excepto*,

« Verum, cum in Brevi Decreta confirmante Urbanus VIII declara-  
 « verit, nomine longissimi et immemorabilis temporis intelligendum esse  
 « centum annos excedens, *Insuper longissimum tempus. illiusque imme-*  
 « *morabilem cursum, de quo in prædicto Decreto, intelligi declaravimus*  
 « *esse tempus centum annorum metam excedens.....* » (BENEDICTUS XIV,  
 oper. citat., Lib. II, Cap. xxii, n. 2.)

(1) « Onus est Postulatorum, quorum Causæ procedunt per viam  
 « *Casus excepti*, curare, ut conficiatur Processus super eodem, necnon  
 « ut a Iudice Ordinario, vel Delegato feratur Sententia, in qua pronun-  
 « tietur, constare de *Casu excepto* a Decretis Urbanis, postea a Sacra  
 « ipsa Congregatione confirmanda. Sic plane se habent Decreta Gene-  
 « ralia. *Particularis Processus cum subsequenti pronuntiatione Ordinarii,*  
 « *seu Apostolicæ Sedis Delegati sicut præcedere debet ex forma prædictorum*  
 « *Decretorum super Cultu non adhibito, ita etiam præcedere debet, et ab*  
 « *eisdem respective faciendus est, quando aliquis Postulator allegaret, se*  
 « *versari in uno ex Casibus exceptualis, nempe quod Cultus fuerit adhibitus*  
 « *ex Indulto Summorum Pontificum, vel Permissione Sacræ Congregationis,*  
 « *vel per communem Ecclesiæ consensum, vel per immemorabilem temporis*  
 « *cursum, aut per Patrum, Virorumque Sanctorum Scripta, vel longissimi*  
 « *temporis scientiâ, atque tolerantia Sedis Apostolicæ, vel Ordinarii; ut*  
 « *semper appareat in primis, fuisse satisfactum supradictis Decretis.* »  
 (BENEDICTUS XIV, oper. citat., Lib. II, Cap. xvii, n. 1.)

ma solo ne constatano l'esistenza. La sentenza della Chiesa dà a questo culto preesistente in stato latente, ma ben provato, un nuovo lustro ed in pari tempo ne assicura la perpetuità. Potranno dopo questa sentenza andare perduti i monumenti, che vi hanno dato luogo, ma il culto rimarrà fisso e stabilito nella Chiesa. L'Apostolica Sede, dando la sua sanzione a questa piccola parte della tradizione cattolica, le comunica, per così dire, un qualche cosa della sua immutabilità e della sua maestà.

A dimostrare l'esistenza di un culto nella Chiesa si possono addurre varie specie di prove; ma non è punto necessario che vi concorrano tutte insieme riunite, avendo ciascuna, anche presa separatamente, un valore dimostrativo sufficiente (1). Una sola specie di prove, ben stabilita per mezzo di un buon numero di documenti irrefragabili, può bastare perché il Vescovo pronunzi la sua sentenza e perché il Romano Pontefice la confermi colla sua suprema autorità. Nel caso nostro la causa del B. Giovanni da Vercelli *in casu excepto* ha in suo favore e sostegno molte specie di prove, che sono delle più stringenti e ben corroborate di argomenti solidi e numerosi.

Noi, per maggior chiarezza, raggrupperemo sotto sei titoli diversi le varie specie di prove, che servono a dimostrare il culto del B. Giovanni da Vercelli.